
Přes náměstí
se už jezdí

Již zase můžeme jezdit přes náměstí 
Republiky, kde během června a čer-
vence platila úplná uzavírka kvůli re-
konstrukci kanalizace a vodovodu na 
státní silnici I/37. Dodavatel stavby 
fi rma JCZ Nové Město n. M. zkráti-
la původní tří měsíční termín na dva 
měsíce a ještě předala úsek na náměstí 
do provozu o týden dříve.  -lko-

NĚŽNÝ BAGR, neobvyklé duo pro tanečníka a stavební stroj. Francouzská choreografi e při nedávném festivalu KoresponDan-
ce uchvátila žďárské diváky. Více na str. 4 Foto: Lenka Kopčáková

Certifi kát o udělení národního 
ratingu městu Žďár nad Sázavou s 
vynikající známkou Aa1.cz převzala 
nedávno starostka Dagmar Zvěřinová 
od analytika mezinárodní ratingové 
agentury Moody´s Investors Servise..

Město Žďár před lety patřilo k prv-
ním městům, která získala svůj rating 
a analýza ročního hospodaření se 
městu vyplácí při větších zakázkách 
nebo bankovních operacích.

Jak vysvětluje pražský analytik Ivan 
Kuvík, udělená známka odráží řadu 
faktorů, zejména značné hotovostní 
rezervy, stále nízký dluh (i přes jeho 
nedávné zvýšení) a solidní provozní 
přebytky dosažené zejména díky kon-
zervativnímu přístupu k rozpočtu.

Rating města také zohledňuje ome-

zený růst příjmů očekávaný v násle-
dujících letech, což může mít negativ-
ní vliv na provozní výsledky města a 
jeho schopnost samofi nancování ka-
pitálových výdajů.

V porovnání s ostatními subjekty se 
město Žďár vyznačuje podprůměr-
nou zadlužeností a solidními provoz-
ními výsledky.

„Mezi silné stránky města Žďáru pa-
tří velmi vysoké hotovostní rezervy, ač-
koliv se ve střednědobém horizontu dá 
očekávat jejich postupné čerpání. Silnou 
stránkou je i nízká zadluženost, na-
vzdory nedávnému nárůstu, a solidní 
provozní výsledky.

Mezi slabé stránky města patří ambi-
ciózní plán kapitálových výdajů, který 
pravděpodobně povede k vysokým roz-

počtovým defi citům (před fi nancová-
ním) a postupnému odčerpávání fi nanč-
ních rezerv,“ hodnotí odborník.

Jak starostka Dagmar Zvěřinová 
konstatuje, rating město Žďár potře-
buje, protože se pouští do velkých 
investic a hrnou se nároky na čerpání 
prostředků. „Celková stabilita města je 
pro nás velice důležitá a rádi využije-
me zkušeností a doporučení odborníků 
z Moody´s. K budoucnosti vzhlížíme s 
mírným optimismem, ale s opatrností,“ 
říká starostka.

Město chce pro své investice využít 
období, kdy jsou ceny opravdu níz-
ké a stavět lze za velice příznivé ceny. 
„Prioritou však pro nás zůstává vyváže-
né hospodaření města,“ uvádí ždárská 
starostka závěrem. -lko-

Hospodaření města na výtečnou

Uzavírky a stavby
Po měsíci opět přinášíme aktuální 
informace o dopravních komplikacích 
a stavbách na území města Žďáru nad 
Sázavou, které NŽR získaly od Měst-
ského úřadu.

Křižovatka Jungmannova x Dolní 
je bez omezení

I nadále je uzavřena stezka podél 
řeky Sázavy (předpoklad do 15. 12. 
2013). Z důvodu rekonstrukce stá-
vající kanalizace bude do neděle 4. 8. 
2013 trvat úplná uzavírka ulice Won-
kova. Zastávka MHD je v tuto dobu 
vyřazena z provozu. Objízdná trasa 
vede ulicí Studentskou.

Uzavírka ulice Brněnská
Do neděle 4. 8. 2013 potrvá oprava 

povrchu vozovky na ulici Brněnská v 
režii Ředitelství silnic a dálnic Jihlava. 
Stavbu provádí fi rma COLAS CZ a.s. 
O víkendu 3. a 4. 8. 2013 platí úplná 
uzavírka pro položení konečné vrstvy 
povrchu silnice, s objížďkou po Jam-
ské ulici.

Uzavírka ulice Dolní
Ředitelství silnic a dálnic Jihlava při-

pravuje opravu povrchu vozovky na 
ulici Dolní. Dodavatelská fi rma CO-
LAS CZ a.s. provede stavbu v termí-
nu od 5.8. - do 8. 9. 2013.

Od 5. 8. - do 14. 8. a od 2. 9.- do 6. 
9. bude částečná uzavírka a provoz 
zůstane zachován obousměrný v zú-
žených jízdních pruzích. Každý jízdní 
pruh bude min. 3,25 m, provoz bude 
upraven přechodným dopravním zna-
čením.  (Pokračování na str. 2)
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V y h l á š e n é   z á m ě r y   m ě s t a

(Dokončení ze str. 1)
Od 15. 8. - do 18. 8. 2013 platí úpl-

ná uzavírka, objížďka povede ulicemi 
Wonkova, Studentská a Neumannova.

Od 19. 8. - do 30. 8. 2013 bude čás-
tečná uzavírka, provoz povede kyva-
dlově v jednom jízdním pruhu o šířce 
4 m a provoz bude upraven přechod-
ným dopravním značením („dej před-
nost“ x „máš přednost“)

Od 31. 8. - do 1. 9. (v případě nepří-
znivých klimatických podmínek od 7. 
9. do 8. 9.) je v plánu úplná uzavírka.

Objízdná trasa povede ulicemi 
Wonkova, Studentská, Neumannova, 
Novoměstská, Brněnská, Jihlavská, 
Chelčického, Nádražní, Strojírenská, 
Revoluční, Brodská a Žižkova.

Info o uzavírkách
Všechny informace o povolených 

uzavírkách včetně map s vyznačením 
uzávěr naleznete na webu města www.
zdarns.cz - v roletce Městský úřad 
- MěÚ informuje - Odbor dopravy - 
Uzavírky komunikací, kde najdete od-
kaz také na stránky Krajského úřadu

http://extranet.kr-vysocina.cz/
doprava/ a na Jednotný systém do-
pravních informací www.dopravni-
info.cz.

Aktuální stavby města
v roce 2013:

 Rekonstrukce ulice Bratří Čap-
ků: od července do října 2013 je uza-
vřena ulice Bří Čapků od ulice Neu-
mannovy po ulici Vančurovu.

Při stavbě dojde také k zásahu do 
ulice Neumannovy, kde bude vybu-

dován nový přechod pro chodce se 
středním dělícím ostrůvkem. Předpo-
kládaný termín: 31. 8. - 1. 9. 2013.

 Rekonstrukce chodníku na ulici 
Bezručova - úsek od ulice Krátké po 
ulici Santiniho (pravá strana směrem 
od centra) a úsek od restaurace U Pily 
po ulici U Táferny - probíhá příprava 
žádosti o dotace a je možné, že stavba 
bude provedena až v roce 2014 spo-
lu s výstavbou lávek podél barokního 
mostu. 

 Komunikace Krejdy - nové na-
pojení u železničního přejezdu: stavba 
bude zahájena po sklizni řepky na poli 
dotčeném stavbou a bude provedena 
v termínu do 30 dnů.

 Oprava povrchů ZR III - ul. Ko-
menského: je ukončena.

 Dále město připravuje stavby, u 
kterých byla podána žádost o dota-
ce jako: Žďárský Santiniho okruh 
(Příměstská rekreační oblast Pilská 
nádrž, vč. etapy pěší trasy pod novým 
hřbitovem na Zelené hoře)- stavba 
bude zahájena 1. srpna 2013 a má být 
ukončena v květnu 2014; Probíhají 
stavební úpravy (zateplení) objektu 
Knihovny M. J. Sychry, mateřských 
školek Veselská a Haškova, Kina 
Vysočina a Domu kultury. Dlouho 
očekávaná úprava povrchů náměstí 
Republiky bude zahájena nejdřív v lis-
topadu 2013. Informace o projektech 
jsme přinesli v NŽR a naleznete je na 
webových stránkách města.  

 (-red-)

Uzavírky a stavby

Městu Žďáru nad Sázavou se poda-
řilo získat významnou dotaci na při-
pravený projekt rekonstrukce náměstí 
Republiky ve výši 22,2 mil. Kč z cel-
kových rozpočtovaných nákladů 36,8 
mil. Kč.

Náměstí Republiky je bezesporu 
důležitým místem města Žďáru s jas-
nou vazbou na ekonomické, obchod-
ní a volnočasové aktivity občanů a 
návštěvníků města. Současný technic-
ký stav náměstí je špatný a odpovídá 
době, která uplynula od posledních 
úprav jeho podoby.

„Prostor náměstí dlouhodobě volá po 
obnově vzhledu a mě těší, že budeme 
moci konečně tento nejdůležitější cent-
rální prostor města opravit a dát mož-
nost k jeho dalšímu oživení“, komento-
vala situaci starostka města Dagmar 
Zvěřinová.

Rekonstrukcí dojde k úpravě po-
chůzných i pojízdných ploch náměstí 
a ke zlepšení organizace dopravy.

Počet stání pro vozidla přepravující 
osoby těžce pohybově postižené se 
nově zvýší na čtyři a bude vytvořeno 
jedno stání pro osoby doprovázející 
dítě v kočárku. „Plánované úpravy za-
hrnují i obnovu zeleně, a to včetně úprav 
ke snížení hluku v prostoru náměstí z 
přilehlé hlavní silnice I/37,“ informuje 
dále starostka.

Novou dominantou náměstí se sta-
ne kašna, která nahradí dnešní fontá-
nu. Kašna bude mít podobu kamenné 

mísy s motivem pěti pramenů řeky 
Sázavy. Pět vodotrysků ze středu mí-
sy bude tryskat do výšky a dopadat na 
vodní hladinu. Nastavitelná intenzita 
trysků umožní různé režimy. Večer 
budou prameny nasvíceny.

„Dalším novým zajímavým prvkem 
bude časová osa města umístěná mezi 
morovým sloupem a Starou radnicí. Pů-
jde o linii šesti bronzových desek zapuš-
těných do dlažby, které budou základní-
mi časovými mezníky ve vývoji města, 
např. rok 1607, kdy byl Žďár povýšen 
na město,“ uvádí starostka.

Celý prostor náměstí vhodně do-
plní mobiliář laviček, kruhové lavice 
kolem lípy, patníky se znakem města, 
stojany na kola, mříže ke stromům, 
odpadkové koše, pítko a nový infor-
mační panel s východištěm turistic-
kých cest. „Nově tak dojde k více než 
dvojnásobnému rozšíření počtu míst k 
sezení a odpočinku v prostoru náměstí,“ 
slibuje starostka.

Současně projekt zahrnuje rekon-
strukci veřejného osvětlení, včetně 
instalace osvícení kamenných bloků 
v centrální části náměstí, některých 
korun stromů a ostatních prvků ná-
městí jako je morový sloup. Nedílnou 
součástí je i rozšíření počtu dešťových 
vpustí a tím zlepšení odvodnění povr-
chových srážkových vod.

Informaci o získání dotace z Regi-
onálního operačního programu Ji-
hovýchod obdrželi zástupci města ve 

čtvrtek 27. 6. 2013. Dalším krokem je 
organizace výběrového řízení na zho-
tovitele stavby. Samotná realizace by 
pak měla začít v listopadu 2013.

„Jsem moc rád, že se podařilo uspět s 
žádostí o dotaci a získat fi nanční pod-
poru na tak významnou akci města. Na 
novou podobu náměstí se můžeme těšit 
nejpozději v dubnu 2015,“ doplňuje k 
plánovanému harmonogramu projek-
tový koordinátor města Ing. Jiří Ma-
toušek.

Díky své rekonstrukci by mělo žďár-
ské náměstí v budoucnu splňovat po-
žadavky na centrální plochu s estetic-
kou funkcí města, i nadále splňovat 
funkci shromažďovací, obchodní, 
kulturní a být aktivním centrem měs-
ta, poskytující obyvatelům atraktivní 
prostředí pro jejich život.  -lko-

Žďár nad Sázavou získal dotaci
na rekonstrukci náměstí Upozorňujeme držitele psů, že se blíží 

splatnost místního poplatku ze psů za 2. 
pololetí 2013.

Poplatek uhraďte do 31. srpna 2013 
na pokladně Městského úřadu, 1. patro, 
dveře č. 36. Bezhotovostní platby prová-
dějte pod přiděleným variabilním sym-
bolem na číslo účtu:
19-328751/0100. 

Bližší informace najdete na webových 
stránkách města www.zdarns.cz (zá-
ložka Městský úřad - Platné vyhlášky 
- vyhláška č. 5/2010, o místních poplat-
cích), popř. Vaše  dotazy zodpoví správ-
ce poplatku Miroslava Zachová, tel. 
kontakt 566 688 147, email miroslava.
zachova@zdarns.cz.

Tato informace se netýká držitelů psů, 
jejichž poplatek je nižší než 500 Kč roč-
ně. Splatnost tohoto poplatku proběhla 
již 31. března 2013. 

Děkujeme za včasnou úhradu poplat-
ku. Městský úřad Žďár n. S.

Informace
k místnímu 

poplatku ze psů

Všechny záměry jsou platné do 
12. 8. 2013, zodpovídá Libuše Do-
čkalová, odbor majetkoprávní, tel.: 
566 688 135

 Záměr č. Z-229/2013-OP, na 
pronájem části nebytových prostor 
v budově č. 165/1 na ul. Dolní, ZR 
1 (Česká pojišťovna) dle uvedeného 
seznamu volných nebytových pro-
stor. Nájemné je stanoveno v mini-
mální výši kanceláře 1.000 Kč/m2/
rok, ostatní 600 Kč/m2/rok.

Kanceláře: 1. kancelář č. 106,108 
o výměře 33, 33 m2 v 1.NP, 2. kan-
celář č. 201, 201a o výměře 77,52 
m2 a 38,23 m2 v 2. NP jídelna, 3. 
kancelář č. 202,202a, 203 o výměře 
58,52 m2 v 2. NP pouze jako celek, 
4. kancelář č. 207, 207a, 208, 209 o 
výměře 173,76 m2 2. NP pouze jako 
celek, 5. kancelář č. 306 o výměře 
15,42 m2 v 3. NP, 6. sklad č. 310 o 
výměře 4,02 m2 v 3. NP, 7. kancelář 
č. 409 o výměře 30,34 m2 v 4. NP, 8. 
kancelář č. 517 o výměře 21, 85 m2 
v 5. NP, 9. kancelář č. 604 o výmě-
ře 27,74 m2 v 6. NP, 10. kancelář č. 
617 o výměře 15,48 m2 v 6. NP, 11. 
kancelář č. 707, 708, 709 o výměře 
77,99 m2 v 7. NP.

V přihlášce uveďte i datum, od kdy 
by se pronájem uskutečnil. V pří-
padě zájmu o pronájem kontaktuj-

te MVDr. V. Kovaříka, tel. 603 228 
148, 566 630 277. 

 Záměr č. Z-231/2013-OP, na 
pronájem části nebytového prostoru 
v objektu na ul. Santiniho č. p. 4 (zá-
kladní škola - sklep č. 2) ZR 2. Mi-
nim. nájemné 500 Kč/rok.

 Záměr č. Z-258/2013-OP, na 
pronájem části nebytového prostoru 
v objektu č. p. 1141, Nádražní ul. č. 
or. 44, ZR 6 (AZ Centrum). Vhod-
ný k provozování obchodní činnosti 
o celkové výměře 175,36 m2 (bývalá 
prodejna nábytku). Minim. nájemné 
850 Kč/m2/rok.

 Záměr č. Z-260/2013-OP, na 
pronájem části nebytového prostoru 
v objektu č. p. 1141, Nádražní ul., č. 
or. 44, ZR 6 (AZ Centrum), vhodný 
k provozování kadeřnických služeb - 
obchodní činnosti o celkové výměře 
85,82 m2. Minim. nájemné 770 Kč/
m2/rok.

 Záměr č.: Z-277/2013-OP, na 
pronájem části nebytového prostoru 
v objektu v č. p. 925, Okružní ul. č. 
or. 1, ZR 3. Vhodný k provozování 
obchodní činnosti o celkové výmě-
ře 230,98 m2. Minim. nájemné 400 
Kč/m2/rok.

 (redakčně kráceno)
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To Žďár ještě neviděl, i když o bag-
ry na náměstí kvůli probíhající re-
konstrukci kanalizace v silnici nebyla 
nouze. Ale ty na hodinu ztichly, když 
stovky lidí první červencový pátek 
přihlížely na placu před Starou rad-
nicí milostnému duu pro bagr a ta-
nečníka.

Představení Dominiqua Boivina z 
Francie několikrát objelo celý svět. 
Ve Žďáře vůbec poprvé se konal me-
zinárodní festival divadla, tance a 
hudby s názvem KoresponDance v 
režii sdružení SE.S.TA. Jeho pátému 
ročníku dal svoji záštitu hejtman Vy-
sočiny Jiří Běhounek a fi nančně jej 
podpořilo i město Žďár n. S.

„Jsme velice vděční, že tu vznikl kul-
turní počin, který přiláká v červenci do 
Žďáru další návštěvníky a doufáme, 
festival se sem bude každoročně vra-

cet,“ říká starostka Dagmar Zvěřino-
vá.

Ředitelkou a zakladatelkou centra 
choreografi ckého rozvoje SE.S.TA je 
Marie Kinsky, taneční pedagožka a 
interpretka, manželka majitele žďár-
ského zámku. Sdružení umožňuje 
setkávání současného tance a pod-
poruje rozvoj tanečních profesio-
nálů, choreografů a pedagogů z ČR, 
jimž umožňuje přímý kontakt se za-
hraničím.

Po úvodní ukázce na náměstí po-
zvala Marie Kinsky publikum i na 
zámek.

V historickém areálu pak až do ve-
čera vystupovali umělci z Francie, 
ČR, SR a Anglie. Pod vedením fran-
couzského choreografa také spolu-
účinkovaly ždárské pěvecké sbory 
Fons a Žďáráček. Jeho vedení využila 

i žďárská ZUŠ s jejím tanečním obo-
rem a také žáci ZŠ Komenského 6. 

V zámeckých sálech i ve stínu stale-
tých stromů na nádvoří lidé obdivo-
vali výkony a choreografi e taneční-
ků, smáli se humoru Jeana Gaudina 
či divadelnímu gaspacu Anny Polív-
kové a Halky Třešňákové, v divadelní 
maringotce je přivítal Pierre Nadaud. 
Ještě v předvečer festivalu mnohé 
účastníky překvapila nezapomenu-
telná výuka barokního tance v podá-
ní Angličanky Andrey Miltnerové.

„V rámci festivalu choreograf zavítal i 
mezi děti do základních škol a ve speci-
álních workshopech naučil děti jen tak 
pro radost tanečním choreografi ím,“ 
říká Marie Kinsky. Organizátoři z 
SE.S.TA chtěli také žďárské veřejnos-
ti ukázat, o čem je umělecký tanec. 
„Naším cílem byl festival, který oslo-

ví dospělé, mládež, i celé rodiny. Areál 
zámku vytváří zvláštní efekty, kdy po-
sluchači mají pocit, že i zvuk může tan-
čit,“ naznačuje ředitelka festivalu.

Jak vysvětluje místostarosta pro 
kulturu Ladislav Bárta, snahou města 
je hledat styčné body pro spolupráci 
všech sdružení, která se pohybují na 
žďárském poli kultury.

„Ona se totiž oblast kultury a cestov-
ního ruchu ukazuje jako strategická 
součást rozvoje města. Doposud jsme 
si rozvoj města spojovali spíš s velkými 
investicemi pro život,“ konstatuje Bár-
ta. Díky zajímavé kulturní nabídce 
ale návštěvníci v daném místě zůstá-
vají déle a využívají místních služeb 
a servisu. „Festival KoresponDance je 
prvním krokem ke spolupráci města s 
Kinskými v tomto směru,“ uzavírá mís-
tostarosta pro kulturu. -lko-

KoresponDance je počinem tradice

Žďár nad Sázavou byl vybrán me-
zi čtyři pilotní města do projektu 
Města vzdělávání. Účastní se ještě 
Žamberk, Litomyšl a Benátky nad 
Jizerou.

Projekt zpracovává pražská spo-
lečnost EDUin, o.p.s. a jeho cílem je 
nový a nezaujatý pohled na vzdělá-
vání populace daného města a regi-
onu a ukazování nových směrů.

Společnost EDUin spolupracuje 
s Ministerstvem školství mládeže a 
tělovýchovy ČR a Národním insti-
tutem dětí a mládeže.

Během prvního pololetí 2013 re-
alizovala kampaň Česko mluví o 
vzdělání, kterou podporovaly i růz-
né finanční skupiny.

V červenci žďárská rada města 
schválila smlouvu o spolupráci měs-
ta Žďáru se spol. EDUin na projek-
tu. Na vytváření nejoptimálnější 
strategie vzdělávání ve Žďáře chce 
EDUin úzce spolupracovat s místní-
mi partnery.

Projekt nebude zaměřen pouze na 
školství, ale obecně na zvýšení kva-
lity vzdělanosti obyvatel a tím i zvý-

šení šance na lepší životní úroveň.
Protože garantem první části pro-

jektu na zpracování strategie a ana-
lýzy je silný bankovní subjekt, pro 
město nepředstavuje žádný finanční 
náklad.

Žďárská radnice zaštítí setkání au-
torů projektu s vedoucími osobnost-
mi  působícími na poli společenské-
ho života a zaměstnanosti ve Žďáře.

„Zavázali jsme se k součinnosti, tedy 
že budeme motivovat naše příspěvkové 
organizace, aby v rámci zpracovávání 
strategie byly aktivní,“ říká místosta-
rosta pro školství a kulturu Ladislav 
Bárta s tím, že společnost EDUin již 
začíná pracovat na detailech proce-
su, který se tu rozběhne.

„Myslím, že nezaujatý pohled z venčí 
by nám mohl pomoci nastartovat nový 
model aktivnější spolupráce. Každý ze 
subjektů, ať již je to knihovna, kultur-
ní dům, či středisko volného času Ac-
tive tu realizuje řadu kulturních akcí, 
jazykových a tématických kurzů či 
přednášek. Činnosti se mnohdy pře-
krývají,“ vysvětluje místostarosta s 
tím, že každý subjekt na to spotře-

bovává nějaké veřejné prostředky. 
Při vzájemném sladění činností bu-
de systém daleko efektivnější.

„To se nám již povedlo a daří u orga-
nizací poskytujících sociální služby. Ty 
mají své činnosti rozdělené tak, že se 
vzájemně doplňují a ve výsledku pro 
klienty zajišťují pestrý rozsah služeb,“ 
uvádí Bárta.

Jak místostarosta vysvětluje, sám 
také dlouhodobě komunikuje s růz-
nými subjekty ve snaze získat nezá-
vislý pohled a nápady k řešení situ-
ace v základním školství ve Žďáře. 
Právě v této souvislosti se Žďár do-
stal do hledáčku EDUinu, který si 
jej vybral do pilotního programu.

„Bohužel nemáme vyvážený model. 
Naše základní školy se k sobě chova-
jí spíš jako konkurenti než partne-
ři,“ poukazuje Bárta s tím, že třeba 
lednový způsob řešení zápisů do 1. 
tříd vyvolal otevřené dopisy ředitelů 
škol, vyjadřující nespokojenost.

Koncepce vzdělávání ve Žďáře za-
číná být opravdu nezbytná, i když 
není hlavním smyslem projektu 
Město vzdělávání. Ten může jen 

upozornit na některé trendy a mož-
nosti řešení. Společnost dává trochu 
jiný pohled na vzdělávání, než kla-
sický model Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR.

EDUin projekt Město vzdělává-
ní spustí zároveň ve všech čtyřech 
městech a potrvá do doby, než se 
naplní plány, včetně vypracování au-
ditu situace a stavu v daném místě.

„Pokud se po první fázi projektu roz-
hodneme aktivně realizovat výstupy a 
doporučení, bude to již z vlastních fi-
nančních zdrojů města a nebo hledá-
ním dalších finančních partnerů i pro 
následnou fázi. Jsem rád, že získáme 
strategii vzdělávání, ušitou přímo na 
míru se zapojením veřejnosti a dalších 
partnerů. Hodně se v poslední době 
diskutuje o finanční gramotnosti. To 
je již zařazeno v rámcových vzděláva-
cích plánech našich základních škol,“ 
podotýká Bárta.

Také dle zkušeností u dospělé a 
starší generace nejsou moderní vě-
ci tak zažité a součástí strategie je 
vzdělávání i v této oblasti.

 -lko-

Žďár mezi pilotními Městy vzdělávání

Dobrá zpráva pro Žďár - projekt za-
daný městem a zpracovaný Ateliérem 
WIK Brno  na Žďárský Santiniho 
okruh za poznáním a aktivním vyži-
tím, byl v červnu podpořen z Regio-
nálního operačního programu Jihový-
chod. 

Dle rozhodnutí Evropské komise 
bude dotace činit  85 % uznatelných 
nákladů  investice za víc jak 30 milió-
nů korun. 

Cílem stavby je vybudování moder-
ního volnočasového areálu u Pilské 
nádrže a úprava dalšího území v okolí 
kostela sv. Jana Nepomuckého na Ze-
lené hoře, což má pomoci k zpřístup-
nění kostela ze severozápadní strany a 
jeho přímé napojení na stávající nauč-
nou stezku. Areál u Pilské nádrže má 
pak za úkol poskytnout sportoviště a 
prostor pro rekreaci s návazností na 
informace o Santiniho stavbách v ČR.

Propočet nákladů: 1. část - Pří-
městská rekreační oblast Pilská ná-
drž – 23,7 mil. Kč (s DPH), 2. část 
– Úpravy okolí kostela sv. J. Nepo-
muckého – 5,6 mil. Kč (s DPH), 3. 
část – ostatní související náklady – 
0,74 mil. Kč (s DPH).

„Stejné podpory Evropské komise v 
podobě 85% dotace uznatelných ná-
kladů se dostalo i projektu společnosti 
SE.S.TA na vybudování Interpretační-
ho centra v areálu zámku Kinských,“ 
informuje místostarosta pro kulturu 
Ladislav Bárta neskrývající velkou ra-
dost z úspěchu Žďáru. 

Z celkových 400 mil. Kč, které byly 
schváleny do projektů na Vysočině, 
jde totiž jen do Žďáru suma téměř 
100 mil. Kč. „Žďárský okres byl v žá-
dostech o dotace velice úspěšný a to mů-
že značně pomoci zdejšímu turistickému 
ruchu,“ míní Bárta.

Žďár chce  společný marketing pro-
pagace  cestovního ruchu ještě „do-
táhnout“ i se  sousedním Novým 
Městem na Moravě.  „Cestovní ruch ja-
ko prvek ekonomického rozvoje daného 
místa doposud v našem regionu nefun-
goval tak, jak bychom si všichni předsta-
vovali,“ soudí Bárta.

Jak dodává starostka  Dagmar Zvě-
řinová,  dodavatel na danou stavbu 
města byl vysoutěžen, stavba bude za-
hájena předáním staveniště v prvním 
týdnu srpna. „Pochopitelně daná fi rma 
musí předložit harmonogram prací. Je 
to důležité. Jednak tam již probíhá stav-
ba Povodí Vltavy, ale občané Žďáru pře-
ce jen v době prázdnin využívají  oblast 
k rekreaci i v této době,“ říká starostka. 

Do konce srpna chce město apelo-
vat na fi rmu, aby stavba byla provádě-
na v zadní části a citlivě. „To na přání 
občanů a já sama to budu s fi rmou do-

jednávat. V září nepředpokládáme ně-
jaký větší cestovní ruch, tak to může být 
v lokalitě stavebně rušnější,“ uvádí D. 
Zvěřinová s tím, že cyklostezku chtě-
jí zachovat v provozu. Jak konstatuje, 
občané jsou letos hodně omezová-
ni,  ale v této  sezóně jen co je nutné. 
„Příští rok to bude v první polovině ro-
ku určitě citelnější. Ale pak to  rozhod-
ně bude stát za konečný výsledek,“  věří 
starostka. -lko-

Dotace pro Žďárský Santiniho okruh

Hovory s občany
Tradiční setkání občanů se zástup-

ci radnice nad všeobecnými proble-
matikami chodu města se uskuteční 
až po prázdninách, tedy ve středu 
4. 9. 2013 od 15 hodin v zasedačce 
rady města (k dispozici výtah).  -red-
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Žďárskému kinu Vysočina je rovných 
50 let. Slavnostně otevíralo 15. srpna 
1963. 

 Svými  530 místy v hledišti a  moder-
ním technickým vybavením patřilo pak 
po deetiletí k nejmodernějším v republi-
ce.  Kino postavil podnik Pozemní stav-
by a stálo čtyři milióny korun. 

Prvním představením v novém kině 
byl slovenský širokoúhlý barevný fi lm Já-
nošík a diváci po nevšedním zážitku Pak 
ještě besedovali s herci o zajímavostech z 
natáčení.

Předtím kolem  roku 1918 promítalo v 
Národním domě (dnes městské divadlo) 
Bio Sokol, pak se kino přesunulo do  sálu 
nově postavené sokolovny. Tehdy s tech-
nikou tzv. opačného promítání, kdy pro-
mítací stroje nemířily na plátno. V srpnu 
1963 se jeden den ještě promítalo posta-
ru v sokolovně a další den již v novém 
městském moderním kině Vysočina.

Do té doby totiž licenci na promítání 
fi lmů většinou měly tělovýchovné jedno-
ty, které si tak přivydělávaly. Na Vysočině 
byla v tomto rivalita mezi Orly a Sokoly, 
kina na Žďársku, Novoměstsku a Bys-
třicku  měli pod palcem Sokolové.

Filmy bývaly většinou černobílé a až v 
60. letech se občas objevovaly barevné 
fi lmy. Na ty se chodilo, asi jako dnes na 

3D projekci.
Nestorem kina Vysočina je dnes 83letý 

Zdeněk Šustr, který  ovládá i staré meto-
dy projekce. Jako promítač nastoupil tři 
měsíce po otevření kina a nyní tu pracuje 
bezmála půl století.

„Zpočátku se na fi lmové tituly čekalo a  
rozhodovaly známosti. A když už jsme zís-
kali kopii na pět dní, hleděli jsme ji pořádně 
využít. Promítalo se třeba i třikrát denně,“ 
vzpomíná pan Šustr.

V přehledně zařízené promítací kabině 
se třemi promítačkami měl každý fi lmo-
vý kotouč svoji přihrádku, aby při pro-
vozu nedošlo k záměně. Přehled o dění 
na plátně měl promítač okénky vedle 
promítaček. Jak Zdeněk Šustr vysvětlu-
je, běžný fi lm býval asi na šesti cívkách, 
mnohdy si pro ně sám jezdíval k vlaku, 
jak si kina fi lmy mezi sebou předávala. 
A zatímco diváci v sále sledovali příběh, 
promítač se musel s další cívkou na dru-
hé promítačce trefi t do děje, aby divák 
nic nepoznal.

Jak jsme také vyčetli z dobového tisku 
ve Státním okresním archivu, za prvních 
10 let provozu navštívilo kino Vysočina 
přes dva milióny diváků a bylo odehráno 
9 568 představení. Projektory prošlo na 
29 miliónů metrů fi lmového pásku a na 
vstupném bylo vybráno 8,9 mil. Kč, což 

je při tehdejších korunových vstupen-
kách úctyhodné.

Vrcholu návštěvnosti bylo dosaženo v 
roce 1971, kdy do kina přišlo na 220 tisíc 
diváků a na tržbách bylo městu odvede-
no 1,1 mil. Kčs.

V roce 1973 byly do promítací kabiny 
namontovány nové projektory, které za-
jistily kvalitní obraz po celé ploše plátna. 
Novinkou bylo i tranzistorové zvukové 

zařízení.
Při generálce hlediště a vnitřní elektro-

instalace po 15 letech provozu tehdejší 
elektrikáři zřídili i tzv. „smyčku pro ne-
slyšící“, která umožňovala kvalitní příjem 
zvuku i divákům se sluchadly...

A tak šel čas, po revoluci se v kině Vy-
sočina vystřídalo pár provozovatelů, kdy 
k nelibosti diváků byla vstupní hala  pu-
tikou i tržnicí. Marně jsme vzpomínali 
na předchozí typickou vůni kina, kde se 
vařila káva a prodávaly čokoládové men-
tolky.

Do třetice uchopil kino profesionál-
ní kinař Ladislav Jenšík z Vlašimi a jeho 
malý žďárský tým se dodnes snaží svoji 
„loďku“ udržet nad vodou. I když na ná-
vštěvnost silně dolehly  důsledky domá-
cích videí a pirátského stahování fi lmů.

Před třemi lety žďárská radnice vložila 
tři milióny do digitalizace zvuku a obra-
zu, což naštěstí trochu vrátilo diváky do 
sedadel. Struktura návštěvníků je v po-
měru 40 % žďárských diváků a zbytek z 
ostatních měst a obcí.

Kvůli zastaralému způsobu vytápění je 
však v sále zima a objekt kina je také silně 
vybydlený. 

Poslední dobrou zprávou je, že město 
Žďár získá státní dotaci na zateplení kina. 
 Lenka Kopčáková

Kino Vysočina promítá již půl století

Na II. pololetí roku 2013 připravuje 
město prodej osmi pozemků pro výstav-
bu rodinných domů v lokalitě Klafar II., 
který  bude probíhat dle pravidel schvá-
lených zastupitelstvem města (ZM). 

Součástí záměru města odsouhlasené-
ho dne 27. 6. 2013 v ZM, jsou Pravidla 
postupu při prodeji pozemků v lokalitě 
Klafar II, mapové podklady a Regulati-
vy rodinných domků.

Záměr je vyhlášen pod číslem 
282/2013-OP a zájemci se mohou 
hlásit do 16. 8. 2013.

Seznam a označení pozemků:
pozemek č. 1 (p. č. 7999/2) orná pů-

da, výměra 1 138 m2,  variabilní symbol: 
3784050001

pozemek č. 2 (p. č. 7999/3) orná pů-
da, výměra 1 131 m2,  variabilní symbol: 
3784050002

pozemek č. 3 (p. č. 7999/4) orná pů-
da, výměra 1 129 m2,  variabilní symbol: 
3784050003

pozemek č. 4 (p. č. 7973/1) orná pů-
da, výměra    948 m2,  variabilní symbol: 
3784050004

pozemek č. 5 (p. č. 7973/6) orná pů-
da, výměra 1 040 m2,  variabilní symbol: 
3784050005

pozemek č. 6 (p. č. 7973/7) orná pů-
da, výměra 1 079 m2,  variabilní symbol: 
3784050006

pozemek č. 7 (p. č. 7973/8) orná pů-
da, výměra 1 063 m2,  variabilní symbol: 
3784050007

pozemek č. 8 (p. č. 7998/7) orná pů-
da, výměra    949 m2,  variabilní symbol: 
3784050008.

Způsob přihlašování:
Zájemce v přihlášce uvede celé své 

jméno a označení pozemku, který má 
zájem koupit, dále nabídku kupní ceny 
za 1 m2 a e-mailovou adresu, na kterou 
budou zájemci (v případě, že se na po-
zemek přihlásí více zájemců) zaslány 

přihlašovací údaje k elektronické aukci. 
Dále zájemce uvede i  číslo účtu, na kte-
rý mu bude případně vrácena zaplacená 
jistina.

Písemné přihlášky na vyhlášený zá-
měr přijímá sekretariát starosty na MěÚ 
ve Žďáře n. S. v zalepených obálkách 
s výrazně označeným číslem záměru, 
uvedením adresy a telefonu zájemce a 
označením pozemku (např. pozemek č. 
1), nejpozději do termínu uzávěrky zá-
měru, tj. do 16.8.2013.

Zájemce uhradí jistinu ve výši 
100.000 Kč bezhotovostně na účet čís-
lo 6015-328751/0100 nejpozději do 
termínu uzávěrky záměru. Jistina bude 
specifi kována jménem a příjmením a 
variabilním symbolem pozemku.

Zásady při prodeji pozemků
S ohledem na rozsáhlost materiálu 

dnes NŽR  vybírají ty nejdůležitější in-
formace k vyhlášenému záměru. Po-
drobný text naleznete na www.zdarns.
cz (pravá lišta - úřední deska).

 Ke dni ukončení záměru na naby-
tí stavebních pozemků složí zájemce o 
stavební pozemek na účet města „jisti-
nu“ ve výši 100.000 Kč. Ta bude při uza-
vření kupní smlouvy odečtena z celkové 
výše kupní ceny

 Jedna fyzická nebo právnická osoba 
může podat přihlášku pouze na jeden 
pozemek. Za jednu osobu jsou pro úče-
ly tohoto záměru považováni i manželé

 V případě, že se do stanoveného 
termínu na odprodej pozemků přihlásí 
na jeden pozemek více zájemců, bude 
stanoven následující postup:

výběr nabyvatele pozemku proběhne 
formou elektronické aukce. Přihlašo-
vací údaje, podmínky a návod budou 
zájemcům zaslány na jimi uvedenou e-
mailovou adresu. V případě nejasností 
mohou zájemci využít hot-line podpo-
ru poskytovatele e-aukční síně uvedené 

v e-mailu.
 Informace o konání elektronické 

aukce a přihlašovací údaje budou zá-
jemcům zaslány 7 kalendářních dnů 
přede dnem konání elektronické aukce 
na e-mailovou adresu uvedenou v při-
hlášce na záměr. Jako vstupní nabídková 
cena bude administrátorem do e-aukční 
síně vložena cena zájemců o pozemek 
nabídnutá v přihlášce na záměr. V prů-
běhu soutěžního kola pak zájemci mo-
hou vstupní nabídkovou cenu zvyšovat. 
O nabyvateli pozemku rozhodne nej-
vyšší cena za jeden m2 nabídnutá v elek-
tronické aukci.

 Výběrového řízení na pozemek se 
mohou účastnit pouze zájemci, kteří se 
přihlásili do stanoveného termínu na 
vyhlášený záměr na prodej téhož po-
zemku a složili ke dni ukončení zámě-
ru výběrového řízení „jistinu“ ve výši 
100.000 Kč.

 V případě, že po ukončení záměru 
zůstanou pozemky, o které ve stanove-
ném termínu, nikdo neprojevil zájem, 
bude na jejich prodej opět vyhlášen no-
vý záměr.

 V případě, že vybraný zájemce od 
svého záměru koupit pozemek odstou-
pí v době ode dne schválení výsledků 
elektronické aukce (tj. ukončením elek-
tronické aukce), nebude mu složená 
„jistina“ ve výši 100.000 Kč vrácena.

 Kupní smlouva, předmětem které je 
prodej pozemku, bude uzavřena nejpoz-
ději do 15 dnů ode dne schválení prode-
je pozemku nabyvateli v ZM a kupní ce-
na bude uhrazena na účet města do 60 
dnů ode dne podpisu kupní smlouvy. 
Od kupní ceny bude odečtena „jistina“, 
která již byla zájemcem složena.

 Povolení umístění a provedení stav-
by bude vydáno nejpozději do 30. 6. 
2014 a termín vydání dokladu o užívání 
stavby (tj. protokol ze závěrečné kon-
trolní prohlídky nebo kolaudační sou-
hlas) bude vydán nejpozději do 30. 6. 

2017. V případě, že tyto termíny nebu-
dou nabyvatelem pozemku dodrženy, 
je město oprávněno odstoupit od kupní 
smlouvy.

Výhoda pro rychlé stavebníky 
 V případě, že nabyvatel pozemku po-

staví rodinný dům tak, že termín vydání 
dokladu o užívání stavby (tj. protokol 
ze závěrečné kontrolní prohlídky nebo 
kolaudační souhlas) dokončené stavby 
nepřekročí termín 30. 6. 2017, město 
vrátí na základě žádosti nabyvatele po-
zemku část kupní ceny ve výši 200 Kč/
m2 na účet nabyvatele - a to do 30 dnů 
ode dne doručení žádosti a předložení 
oznámení záměru započít s užíváním 
stavby.

 Pokud však doba výstavby (tj. podá-
ní oznámení záměru započít s užívá-
ním stavby) RD přesáhne stanovený 
termín, sjednává se smluvní pokuta ve 
výši 10.000 Kč/měsíčně za každý celý 
kalendářní měsíc takovéhoto prodlení 
s výstavbou.

 Jestliže budoucí nabyvatel pozemku 
poruší povinnost uzavřít kupní smlouvu 
nejpozději do 15 dnů ode dne schválení 
prodeje pozemku v ZM, nevzniká měs-
tu jako prodávajícímu povinnost slože-
nou „jistinu“ ve výši 100.000 Kč budou-
címu nabyvateli pozemku vrátit. Stejně 
tak, pokud budoucí nabyvatel pozemku 
poruší povinnost zaplatit kupní cenu 
řádně a včas a město z tohoto důvodu 
od uzavřené kupní smlouvy odstoupí.

Regulativy budoucích RD
Nejsou předepsány přesné typy do-

mů pro stavebníky, ale byla stanovena 
závazná kritéria - regulativy, které no-
vá zástavba musí respektovat. S těmi se 
mohou zájemci seznámit na shora uve-
dených stránkách města, neboť regula-
tivy jsou součástí záměru na prodej po-
zemků.  (redakčně kráceno)

Město prodává pozemky na Klafaru

NESTOREM kina Vysočina je dnes 83letý 
Zdeněk Šustr, který  ovládá i staré metody 
projekce.  Foto: Lenka Kopčáková



Žďárští školáci a studenti si už měsíc 
užívají volna a jeden báječný měsíc je 
ještě čeká. Pojďme se ohlédnout, co za 
uplynulý školní rok dokázali oni nebo 
jejich učitelé.

Většina námi oslovených škol pre-
zentovala svoji zajímavost.

Základní školy:
ZŠ Palachova 35

Na podporu české literatury
Za uplynulým školním rokem na ZŠ 

Palachova, se ohlíží zástupkyně školy 
Ilona Králová.

Jednou z významných událostí bylo 
zapojení naší školy do celorepubliko-
vého projektu Celé Česko čte dětem.

Děti z prvních ročníků byly před 
prázdninami slavnostně pasovány v 
Knihovně J. M. Sychry na čtenáře, žáci 
druhého ročníku se zúčastnili besedy 
se spisovatelem Luďkem Lopourem, 
třetí ročník si zkusil napsat vlastní po-
hádkový příběh a společně se žáky 4. a 
5. ročníků připravili v kruhovém pavi-
lonu výstavu pohádkových knih na té-
ma Co četly naše babičky.

Uskutečnily se také besedy se spiso-
vatelem Zdeňkem Vyhlídalem a redak-
torkou Helenou Křížovou Zelenou.

V hodinách literární výchovy pro-
běhly dílny, ve kterých žáci druhého 
stupně vytvářeli vlastní literární texty. 
Práce byly vyhodnoceny a nejzdařilejší 
vystaveny na nástěnkách v prostorách 
školy.

ZŠ Švermova 4
Maturity na zkoušku

Začátkem června pobývala v ro-
dinách žáků skupina 16 kamarádů z 
družební polské školy v Krzywinu. Ti 
přijeli na výměnný pobyt a děti do-
hromady prožily mnoho aktivit. Také 
návštěvu kostela sv. Prokopa, výstavu 
Modelové království a celodenní výlet 
do Prahy.

„Loučení bylo lítostivé, ale už na počát-
ku října vyrazí do Polska skupina našich 
dětí. Všichni se moc těší,“ říká zástupky-
ně ředitele Eva Kociánová.

V červnu žáci devátých tříd již tradič-
ně skládali závěrečné zkoušky. „V pro-
storách školy bylo vidět krásně oblečené 
slečny a hoši se také snažili. Skvěle pad-
noucí obleky dokazovaly, že tuto akci be-
rou všichni vážně,“ cení si kantorka.

Každý deváťák složil zkoušku z čes-
kého jazyka, matematiky a prezentoval 
svoji práci z oblasti, kterou si vybral. 
Každý den zahajoval ředitel Jaroslav 
Ptáček, povzbudit žáky přišel i mís-
tostarosta pro školství a kulturu Ladi-

slav Bárta. „Poděkování za obě vydařené 
akce patří zúčastněným dětem i učitelům, 
kteří vše pečlivě zorganizovali,“ vzkazuje 
Eva Kociánová.

ZŠ Komenského 6
Chraňme evropskou 

biodiverzitu!
Dvouletý projekt s názvem Comeni-

us byl zaměřen na téma ohrožení bio-
diverzity Evropy.

„V rámci něho měli žáci naší školy se 
svými učiteli možnost navštívit Portugal-
sko, Turecko, Finsko a Slovinsko. Účast-
níci projektu se seznamovali v jednotli-
vých zemích s chráněnými přírodními 
oblastmi a národními parky,“ informuje 
ředitelka Jana Svobodová.

Během každé návštěvy vznikla z žá-
kovských fotografi í putovní výstava vě-
novaná dané chráněné lokalitě. Výsta-
vy jsou k vidění v knihovně. Součástí 
společných návštěv bylo i představení 
kultury, obyčejů a zvyků účastnických 
zemí.

Pro další období je předložen projekt 
zaměřený na enviromentální témata. 
V případě schválení čeká žáky po ná-

sledující dva roky spolupráce s Turec-
kem, Řeckem, Kyprem, Španělskem a 
Polskem.

„Další aktivitou projektu Comenius je 
asistence ve výuce cizích jazyků. Během 
příštího školního roku bude v naší škole 
na asistentském pobytu student z Turec-
ka, který podpoří výuku angličtiny a ma-
tematiky na prvním i druhém stupni,“ 
přibližuje ředitelka.

ZŠ Komenského 2
Dva Talenty Vysočiny

Stejně jako v předchozích letech se 
žáci 2. ZŠ zúčastňovali četných soutěží 

vědomostních, uměleckých i sportov-
ních. I v letošním roce dosáhli mnoha 
úspěchů na okresní, krajské, v někte-
rých případech i celostátní a meziná-
rodní úrovni.

„Mezi největší úspěchy patří výsledky v 
oblasti, na kterou je naše škola zaměřena 
svými třídami s rozšířenou výukou infor-
matiky a výpočetní techniky,“ uvádí ředi-
tel Miroslav Kadlec.
Z řady úspěchů lze vyzvednout:

 * soutěž v programování Baltie 2013 
- 1. místo v krajském kole, 5. místo v 
mezinárodním kole ( Jonáš Rosecký 8. 
B) * soutěž uživatelských dovedností 
Offi  ce Aréna - 3. místo v celostátním 
fi nále ( J.Rosecký), účast v celostát-
ním fi nále (Michal Bukáček 9.B), ze 
všech škol republiky postoupilo 12 
žáků, pouze naše škola měla 2 zástup-
ce * programování v krajském kole - 1. 
místo v kategorii „Vyšší programovací 
jazyky“ ( J. Rosecký), 2. místo v kate-
gorii „Kancelářské aplikace“ (M.Buká-
ček), oba postoupili do celostátního 

fi nále 21.- 23.6.2013 * soutěž Bobřík 
informatiky - 1. místo v celostátním 
kole ( J. Rosecký.)

Krajská soutěž „Internet - se mnou 
se bát nemusíš“

1. místo v kategorii Hraný fi lm ( J. 
Rosecký)

1. místo v kategorii Webové stránky 
( žáci 9.B)

3. místo v kategorii Hraný fi lm (D. 
Sáblíková a kol. 8.B)

3. místo v kategorii Hra (O. Bednář 
7.B)

„Ze všech základních škol a odpovída-
jících ročníků víceletých gymnázií Kraje 
Vysočina bylo odbornými komisemi vy-
bráno 45 žáků do 5 kategorií, z toho tři 
žáci byli z naší školy. Už to je úspěch,“ in-
formuje ředitel.

Odborná komise z každé kategorie 
zvolila jednoho žáka, který byl oceněn 
titulem Talent Vysočiny 2013. „Celkem 
bylo těchto „Talentů“ pět a z naší školy 
získali toto ocenění dva žáci, Marie Kři-
vová za oblast sportovní a Jonáš Rosecký 
v oblasti technické. Michal Sláma v ob-
lasti přírodovědné byl mezi 10 vybraný-
mi,“ neskrývá radost ředitel.

ZUŠ Františka Drdly
Plesohrátky s úspěchem

Letos únoru škola uspořádala netra-
diční akci nazvanou 1. plesohrátky. V 
prostorách sokolovny vystoupily po-
stupně všechny soubory ZUŠ, které 
zajistily populární program k zábavě, 
poslechu i k tanci.

V průběhu odpoledne se na pódiu 
vystřídal dechový orchestr, rocková, 
populární a country kapela, DPS Žďá-
ráček, ale i tanečnice a žáci literárně-
dramatického oboru předvedli svá vy-
stoupení k tomuto účelu laděná. Práce 
žáků výtvarného oboru pak vyzdobily 
a oživily prostory sokolovny.

Na akci bylo připraveno občerstvení 
a atraktivitu celé akce zvyšovala mož-
nost se „zamaskovat“. Masky pak bez 
ohledu na věk obdržely volný lístek do 
tomboly, kterou zabezpečili rodiče žá-
ků svými dary.

„První plesohrátky se vydařily a poskyt-
ly především větší prostor k uplatnění a 
zviditelnění souborů, které se zabývají in-
terpretací populární hudby a které se jen 
s obtížemi mohou uplatnit na tradičních 
koncertech v divadle. Vzhledem ke klad-
nému ohlasu veřejnosti počítá ZUŠ do 
budoucna s dalšími ročníky plesohrátek,“ 
říká ředitelka Dana Foralová. ředitelka.

Zajímavosti minulého školního ro-
ku v příspěvkové organizaci Mateřská 
škola a ve žďárských středních školách, 
přineseme v dalším vydání.

Připravila Lenka Kopčáková

Ohlédnutí škol za minulým školním rokem

V ZŠ PALACHOVA měla  ohlas  výsta-
va pohádkových knih na téma  „Co čet-
ly naše babičky“, společně si ji  připravili 
žáci.  Foto: archiv 5. ZŠ

PROJEKT o ekologii  Evropy zavál žá-
ky ZŠ Komenského 6 až do Finska. 

 Foto: archiv 3. ZŠ

NOVÉ Talenty Vysočiny: Marie Křivo-
vá (oblast sportovní) a Jonáš Rosecký  
(oblast technická), dále nominovaný  
Michal Sláma  (oblast přírodovědná).

 Foto: archiv 2. ZŠ

ZŠ ŠVERMOVA hostila   žáky i učitele z družební školy v  polském Krzywinu. Slav-
nostní přijetí na radnici, uprostřed  ředitel polské školy. Foto: Božena Stehlíková

1. PLESOHRÁTKY. Letos v únoru ZUŠ Františka Drdly uspořádala  v sokolovně 
netradiční masopustní akci. Měla  velký ohlas.  Foto: archiv ZUŠ
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Je středa 21. srpna 1968. Hlásí se  
okresní rozhlasové studio Hlas nové-
ho Žďárska... 

Tak se před 45 lety ozývalo ze žďár-
ského dráťáku, který tehdy měla při-
pojený většina domácností v centru a 
okolí, a právě v tyto dny   to byl pro 
lidi jediný spojenec. 

Letos 21. srpna si připomeneme 45. 
výročí okupace Československa voj-
sky Varšavské smlouvy. Málokdo ví, 
že právě ve Žďáře nad Sázavou vysílal 
rozhlas jako jeden z  posledních v re-
publice. Velké stanice již byly odpo-
jeny.

V roce 1968 byla 21. srpna středa, 
stejně  jako letos. Za mikrofonem se-
děli tehdy agilní rozhlasáci Luboš a 
Irena Holoubkovi. Rozhodující dny 
trávili ve studiu bez přestávky.

Dnes manželé s více jak osmi křížky 
žijí v Domě klidného stáří ve Žďáře a i 
nynější atmosféra jejich podkrovního 
bytu prozrazuje, že jde o redaktory. 
Bývalé - to nelze říci. Paní Irena ne-
může chybět na žádné kulturní akci, 
vždy notýskem a tužkou v ruce. Pan 
Luboš  již kvůli oční vadě psát nemů-
že, ale jeho handicap dokáže vyrovnat 
právě čilá manželka.

A tak Holoubkovi, oba členové Syn-
dikátu novinářů, nikdy nebudou jako 
ostatní senioři vysedávat na lavičce. 
Vždyť mají tolik práce se zpracováním 
nahromaděných archivů. Jejich údě-
lem je zůstat „rozhlasáky“ snad až do 
posledního dechu...

Na můj zvonek u dveří čekali spo-
lečensky ustrojení s noblesou staré 
školy. Zatažené závěsy pod střešními 
okny i ve slunečném dni vytváří pří-
jemný stín. Pokoji vévodí pracovní 
stůl s rozloženými rukopisy, na stě-
nách rodinné fotografi e. Při našem 
povídání se Holoubkovi vrací v čase 
o půl století zpět, kdy paní Irena byla 
krásná žena a pan Luboš redaktor s 
nadšením pro věc...

Výhody pro noční směny
Luboš začínal jako novinář krajské-

ho časopisu v Mladé Boleslavi, pak 
přesídlil do Prahy, kde se oženil se 
svou životní lásku (první a poslední, 
směje se paní Irena). Od dětství měl 
však potíže s oční tuberkulosou, tak-
že namáhání očí, zejména při nočních 
korekturách  bylo vysilující. „Vítal 
jsem tedy místo v rozhlase, kde se pra-
cuje s mikrofonem a oči si mohly odpo-
činout,“ ohlíží se dnes bělovlasý muž. 
Tato práce jej zcela uchvátila a vždy se 
snažil posluchačům přinášet co nejza-
jímavější reportáže.

„Protože měl Luboš sociální cítění, 
rozhlasáci ho v jeho 25 letech zvolili 
předsedou ROH. Prosazoval např. míst-
nosti s provizorním noclehem a teplá 
jídla pro noční směny,“ vzpomíná jeho 
manželka. Zvýšené investice se ale sa-
mozřejmě  nelíbily tehdejšímu vede-
ní. Nebylo tedy tak složité „povýšit“  
nepohodlného redaktora mimo Pra-
hu. Dostal za úkol zřídit  nové kraj-
ské  rozhlasové studio v Jihlavě. Mladí 
manželé se třemi školáky se stěhovali.

 V jihlavském špalíčku
 Redakce začínala zcela od nuly v  

bývalém Greclu na jihlavském náměs-
tí, dnes tu stojí Prior. Vybudovat kraj-
ské vysílání Československého roz-
hlasu prý bylo velmi náročné.

„A když se nám to podařilo, pozvalo 
nás vedení podniku Žďas a žďárské rad-
nice do Žďáru, abychom tu založili roz-
hlas po drátě,“ vzpomíná reportér.

V Československu bylo toto médi-
um zcela nové a síť rozhlasu po drátě 
byla budována podle sovětského vzo-
ru. Měla zabezpečit nerušené šíření 
Československého rozhlasu v přípa-
dě nepřátelského napadení. To se pak 
skutečně stalo právě za okupace v srp-
nu 1968…

Žďárský rozhlas dostal kancelář v 1. 
patře tehdejšího Okresního národní-
ho výboru (dnes radnice). Redaktoři 
zpočátku natáčeli přímo v kanceláři, 
pak si ale kvůli hlasovým ruchům vy-
mohli přístup do zařízené zvukové 
kabiny v divadle.

„S vděkem vzpomínáme na technika a 
pracovníka Žďasu Emanuela Švastala, 
který pro nás zajišťoval všechny tech-
nické věci. S natočenými materiály jsme 
pak přecházeli na poštu, kde bylo hlída-
né pracoviště. Pověřená technička totiž 
měla tu pravomoc rozhlasovou nahráv-
ku vypnout, kdyby se jí něco nezdálo, 
nebo když zavolali „z vrchu“ během vy-
sílání,“ vysvětluje  pan Luboš. Žďáráci 
spolupracovali s rozhlasem v Brně a 
Praze, předávali kolegům nejdůleži-
tější zprávy z našeho regionu.

Napjatá situace
„Od poloviny srpna 1968 se politická 

situace stále horšila a my měli obavy, že 
asi o vysílání přijdeme. Stačilo nám jed-
noduše zakázat přístup do pošty,“ líčí 
reportér.

A pak nastal onen velmi pohnutý 
den v československé historii. Již v 
noci z 20. srpna státní rozhlas avizo-
val, že vojska stojí připravena na hra-
nicích.

Invaze vojsk Varšavské smlouvy do 
Československa, tzv. Operace Dunaj, 
byl vojenský vpád vojsk zemí Varšav-
ské smlouvy v čele se Sovětským sva-
zem. 

„Po čtvrté ráno nás volal soused, ať si 
pustíme rádio. Praha vysílala, že už od 
nočních hodin do naší republiky vstu-
puje armáda. Načež jsem se manželky 
zeptal, jestli půjde také do rozhlasu. Ro-
zumějte, měli jsme doma tři školáky  a 
nebylo jednoduché se vydat z bytu,“ při-
pomíná si pan Holoubek. Jeho drob-
ná, ale houževnatá žena tehdy řekla, 
že půjde.

Z rádia se ozývala střelba
V ranních hodinách Českosloven-

ský rozhlas odvysílal Provolání Všemu 
lidu ČSSR a později i dramatické scé-
ny se střelbou na Vinohradské třídě. 

Kolem deváté však vysílání umlklo za 
zvuků střelby sovětské pěchoty.

Rozhlas následně přešel do ilegality 
a od 11 hodin pokračoval ve štafeto-
vém vysílání zpravodajství o situaci v 
zemi, kdy se střídavě hlásila utajená 
studia po celé zemi.

„Situace se stále horšila a bylo jen 
otázkou času, kdy odstřihnou i stanici v 
Jihlavě. Hrozilo, že nebudeme mít z če-
ho vysílat,“ ohlíží se reportér. Tehdy 
mu prý technik Eman Švastal prozra-
dil, že přímo v budově ONV je silný 
vysílač civilní obrany. Bylo to polovo-
jenské zařízení, které spravovala Lido-
vá milice. „Dodal jsem si tedy odvahy a 
zavolal do Brna náčelníka LM, zda by-
chom z tohoto vysílače v budově mohli 
vysílat. Moje troufalost jej velmi rozčíli-
la. Prý jde o vysílač jen pro mimořádné 
účely. Odpověděl jsem mu tedy otázkou, 
zda toto není mimořádná situace, když 
tu na lidi táhnou armády ze čtyř stran a 
nevíme, co bude. To nakonec uznal. Ale 
řekl, že jakmile budou vysílač potřebo-
vat, okamžitě nám jej odeberou,“ vzpo-
míná.

Vojenská vysílačka
Žďárští rozhlasáci tedy ještě zkusili 

zavolat vojákům do Prahy, zda by sem 
neposlali mobilní vysílačku. A spíš 
počítali s neúspěchem. Bylo 21. srpna 
těsně před devátou. „Na ministerstvu 
národní obrany zasedal vojenský štáb 
a telefon mi vzal mladší důstojník. Prý 
ať chvilku počkám, že to přednese kole-
giu. Během čtyř minut se vrátil zpět a že 
zrovna řeší, kde jsou ještě hluchá místa, 
kam se nemohl pražský rozhlas dostat 
s vysíláním. Slíbili, že během čtyř hodin 
nejpozději do Žďáru přijede vojenské 
auto s vysílačem,“ líčí Luboš Holou-
bek. 

„Měli mě vyhledat  tři důstojníci  v ci-
vilu, kterým jsem  měl říci heslo, co mi 
sdělili na vojenském štábu. To heslo si 
už dnes nepamatuji, ale byla to dvě slo-
va,“ vybavuje si. 

Se silným vojenským vysílačem by-
la již žďárská redakce schopna obsáh-
nout velké území republiky. Postu-
pující okupační vojska však všechny 
vysílače likvidovala. „Najednou mám 
na drátě kolegy z Ostravy, a prý, tohle 
nám rychle odvysílej. Takže náš žďár-
ský vysílač informoval posluchače z Os-
travska o pohybu vojsk. Když to slyšely 
další umlčené redakce, obracely se na 
nás i se svými informacemi,“ nechává 
dnes starý pán znovu ožít vypjatým 
okamžikům. Holoubkovi oceňují od-

vahu telefonistek na meziměstských 
ústřednách, které na sebe braly velké 
riziko.

Úzkost matek
a prázdné obchody

„Ráno 21. srpna 1968 mělo žďárské 
vysílání velký význam pro všechny lidi, 
počínaje maminkami, které nevěděly, zda 
mají děti odvést do jeslí či škol a jít v této 
nejistotě do zaměstnání. Lidi vykoupi-
li obchody, nevěděli, co se bude dít,“ líčí 
situaci paní Irena, která sama nechala 
doma tři syny.

Reportér se vydal za vedoucími mlé-
kárny a pekárny, aby řekli, jak to bude 
se zásobováním. „Když nám ti pekaři i 
na mikrofon slíbili, že budou péci v kte-
roukoliv dobu a mlékárna řekla, že ne-
zastaví provoz, stejně tak školky i lékaři, 
bylo to opravdu silné a v té chvíli pro lidi 
hrozně důležité,“ dodává reportérka. 

Následovala  velká série dotazů po-
sluchačů, kteří se báli co bude, až sem 
dorazí armáda. „Tehdy jsem si troufl  a 
zavolal náčelníkovi Sboru národní bez-
pečnosti, zda by na přání lidí nemohl při-
jít do rozhlasu a říci, jak bude naše SNB 
zajišťovat situaci. Musel jsem já za ním a 
na mikrofon mi řekl pár závažných úda-
jů, které jsem hned po návratu tlumočil 
do éteru,“ říká. Lidé volali do rozhlasu 
své poznatky a dotazy. Jeden posluchač 
od Velké Bíteše říkal, že z vikýře sledu-
je, jak po silnici na Jihlavu jedou ruské 
tanky. Také od Svratky volali lidé, že vi-
děli vojáky v lese. „Souběžně jsme sháně-
li zprávy z centrálních redakcí umlčeného 
rozhlasu a přebírali informace o tom, co 
se děje v Moskvě, kam byla vylákána na-
še vláda,“ přibližuje pan Luboš.

Svoboda se jich nelekne!
Když se reportér dozvěděl, že na 

jedné faře u Žďáru působí příbuzný   
prezidenta Svobody, ihned se za ním 
vydal. Lidé se totiž báli, že prezident 
selže a neobstojí v té tísni, které byla v 
Moskvě vystavena naše státní delegace. 
„Kněz lidem vzkázal, že náš  pan prezi-
dent  je pevný a bát se jich nebude. Že ur-
čitě nezradí. A to bylo v tu chvíli pro ná-
rod důležité slyšet,“ potvrzuje reportér.

Žďárští rozhlasáci také varovali lidi, ať 
nic nečiní proti přijíždějícím vojskům, 
aby nedošlo k masakru. První dva dny 
kvůli práci skoro nic nejedli. „Nahoře 
v budově, kde zasedali funkcionáři, by-
lo vše, ale my chodili na WC pít vodu,“ 
konstatuje paní Irena.

 (Pokračování na str. 19)

Žďárský srpen před 45 lety

MANŽELÉ  Irena a Luboš Holoubkovi. Jejich hlas  se šířil éterem při  srpnových 
událostech  roku 1968.  Foto: Lenka Kopčáková

Srpen „68“ ve Žďáře
Beseda s pamětníky

Setkání pamětníků a zájemců o 
žďárské události v srpnu 1968 se 
uskuteční ve středu 28. 8. 2013 
od 17 hodin v přednáškovém sále 
Moučkova domu.

Bývalí žďárští hlasatelé Irena a Lu-
boš Holoubkovi obohatí besedu au-
tentickými nahrávkami srpnových 
dní před 45 lety z tehdejšího Hla-
su nového Žďárska. Nyní je má ve 
svém archivu Regionální muzeum, 
které připraví i dobové snímky.

Akce se koná pod záštitou starost-
ky Dagmar Zvěřinové.  -lko-



STRANA  19 Publicistika NŽR - SRPEN 2013

K r á t c e

(Dokončení ze str. 18)
Do redakce také volala jedna telefo-

nistka, že je Polka, a v té armádě, co je-
de na Žďár, má 17letého bratra. „Chtěla 
ve vysílání říci bratrovi a všem dalším Po-
lákům, že se tu nic neděje a že je nám to 
velice líto. Tento její vzkaz v polštině jsme 
odvysílali,“ vzpomínají Holoubkovi.

Hladoví Poláci
Když se polské tanky objevily ve Žďá-

ře, lidé se báli. Reportér odvážně vyhle-
dal polského velitele s prosbou, aby mu 
na mikrofon řekl, proč přijeli. „Odpově-
děl, že dostali zprávu o kontrarevoluci, kte-
rou mají rozkaz paralyzovat. Když velitel 
viděl, že nic takového se tu neděje, dal hned 
hlášení do Polska,“ vzpomíná Luboš.

Polský náčelník si vyžádal kancelář s 
telefonem uprostřed města.  Dostal k 
dispozici vrátnici v sokolovně, vojsko 

odtáhlo na Polničku. A na důkaz toho, 
že nechce útočit, obrátilo lafety děl do 
lesa.

Polský velitel pak lidem do rozhlasu 
řekl, že nebude podnikat žádný útok a 
prosil je, ať k vojákům nechodí a nehá-
zí na ně kameny. Také ať ze zdi v horní 
části náměstí odstraní nápis „Pryč s pol-
skými okupanty“. Že nepřijeli okupovat, 
ale mysleli si, že jedou na pomoc.

Ostatní vojska Žďár minula, přes náš 
okres projížděli Rusové na Prahu. Nad 
Žďárem hučela vojenská letadla.

„Ti polští vojáci neměli s sebou žádné 
větší zásoby. Čekali, že je naši občané bu-
dou vítat jako v pětačtyřicátém květinami, 
jídlem a objetím. V tu chvíli by ale lidé po 
nich s chutí  házeli kameny,“ líčí paní Ire-
na.

Těmhle klukům v uniformách prý 
bylo od 17 do 19 let, několik dní hla-
dověli, a tak začali žebrat po vesnicích. 
Marně ale  klepali na dveře, nikdo jim 
neotevřel. „Nakonec se v zoufalství svlék-
li do trenek, načež mámy zjistily, že to jsou 
obyčejnský kluci, kteří mají hlad,“ vzpo-
míná reportérka.

Vraceli ruská vyznamenání
„Přicházeli k nám do redakce i lidé, že se 

rozhodli  vrátit svá ruská vyznamenání ja-
ko protest proti tomu, co se tu děje,“ vyba-
vuje si Luboš Holoubek.

Čeští občané podepisovali prohlášení 
proti obsazení republiky. Na náměstí a 
u krámů stály stolky s podpisovými ar-
chy, lidé si na klopy připínali trikolory. 
„Nepopírám, všichni jsme měli strach, co 
s námi bude,“ přiznává redaktor. Mezi-
tím postupující vojska vyřadila jihlavský 
vysílač a žďárská rozhlasová stanice zů-
stala úplně sama. „Přejímali jsme jedno 
vysílání za druhým z celé republiky,“ líčí 
paní Irena.

Rozhlasákům začali lidé pomáhat. 
Někdo donesl hrnek mléka, jiný chle-
ba. „Dokonce nám poslal jídlo až kuchař 
z hotelu Mánes. Všichni ti obyčejní lidi se 

snažili být soudržní, od lékařů až po pe-
kaře. Ani nyní po letech nevíme, komu po-
děkovat. I když měli doma děti a úzkost z 
budoucna, přece se rozdělili,“ váží si man-
želé Holoubkovi.

„Pomýlený“ předseda ONV
Redaktor dostal zprávu, že do budo-

vy  se vrátil  tehdejší předseda ONV, 
který byl předtím na známém zasedání 
ústředních a krajských potentátů v Pra-
ze Vysočanech. „Ihned jsem jej vyhledal 
a prosil o nejnovější zprávy pro poslucha-
če. Nejdříve nechtěl, ale nakonec jsem jej 
přemluvil a po pravdě mi řekl všechny in-
formace, nejen co projednávali v Praze, 
ale i k těm souvisejícím důsledkům,“ říká 
reportér.

Právě tento odvysílaný rozhovor byl 
pro něho později největším kamenem 
úrazu. „Shledali to jako nejhorší mé pro-

vinění, že jsem neměl po předsedovi ONV 
požadovat, aby o takových věcech hovořil 
do rozhlasu,“ vypovídá reportér.

Žďárské studio vysílalo v tahu přes 
10 dní. Když se pak poměry zklidnily, 
Holoubkovi dostali na hodinu výpověď 
pro  nespolehlivost.

„A pan předseda udělal to, co desítky 
funkcionářů. Později se v rozhlase četlo je-
ho ofi ciální prohlášení, že ve svém konání 
byl tehdy pomýlený,“ konstatuje redaktor.

Provinělé Holoubkovy  se bál kdokoliv 
zaměstnat. Luboš se psychicky zhroutil 
a jeho oční vada si  vyžádala dlouhodo-
bou léčbu. Nakonec Irena sehnala práci 
podřadné uklízečky.   Luboš po návratu 
revidoval nářadí v podniku Jukov.   

„To byly opravdu krušné měsíce. Z trestu 
jsme dostávali jen podřadná zaměstnání, 
kde byly ty nejnižší mzdy. V důsledku má-
me nyní opravdu jen  základní důchod a 
nic nám nepomůže. Jako by to bylo prokle-
té,“ konstatují manželé, kteří se již opa-
kovaně odvolávali.

Lidská solidárnost
Nejsilnějším  zážitkem Holoubkových 

ze srpna 1968  je  to, že lidé jejich vysí-
lání během těch 14 dní srpnových udá-
lostí pravidelně sledovali a přímo přes 
rozhlas si nabízeli pomoc. „To bylo úžas-
né, jak se v těžkých chvílích podařilo lidi 
stmelit. Za běžných okolností by takové 
pohnutky nepociťovali,“ shodují se. Mo-
rální i věcná podpora byla tehdy  hroz-
ně  důležitá, protože národ byl okupací 
zcela ochromen.

„Možná by si lidé, kteří se před 45 lety ve 
Žďáře účastnili srpnových událostí a nám 
v redakci různě pomáhali, rádi poslechli 
naše archivní nahrávky. Máme asi půlho-
dinový výsek z našeho vysílání dne 21. srp-
na 1968,“ nabízí paní Irena. Jak dodává, 
po  tolika letech si již Holoubkovi ne-
jsou schopni  vybavit  všechny  lidi, kteří 
jim v  rozhlase pomáhali a přispívali do  
vysílání. 

 Lenka Kopčáková

Žďárský srpen před 45 lety
Otevírá nová expozice Regionálního 

muzea města Žďáru nad Sázavou, zamě-
řená na historii mikroregionu. Najdeme 
ji v opravené budově Moučkova domu 
naproti faře u kostela sv. Prokopa.

Slavnostní vernisáž s prohlídkou vý-
sledků rekonstrukce historického ob-
jektu se uskuteční v rámci festivalu Slav-
nosti jeřabin ve čtvrtek 22. srpna 2013 
od 17 hodin.

Moučkův dům byl upraven v rámci 
projektu „Rozšíření Regionálního mu-
zea města Žďáru nad Sázavou“, který 
fi nančně podpořil Evropský fond pro 
regionální rozvoj prostřednictvím Re-
gionálního operačního programu Jiho-
východ.

Těšit se můžeme např. na měšťanský 
salón, napodobující interiér z domu bo-
hatého žďárského měšťana z přelomu 
19. a 20. století. Na významné žďárské 
rodáky a obyvatele města zase upozorní 
klavír a nábytek hudebního skladatele 

Františka Drdly či portréty od Antona 
Johanna Ferenze.

Pro malé i velké návštěvníky je připra-
vena prezentace o historii a zajímavos-
tech města i jeho okolí na dotykových 
obrazovkách. Jak vysvětlují historici 
muzea a autoři zdejších expozic,  pro-
střednictvím dotykových obrazovek se 
také můžeme seznámit se souborem 
dobových fotografi í a dozvědět se, kte-
rá tato místa ve městě ještě můžeme 
navštívit a která už nenávratně zmizela. 
Mimo to nalezneme  i řadu inspirací 
pro výlety do okolí.

Historické snímky, promítané na zeď, 
umožní návštěvníkům vyfotografo-
vat se na pozadí náměstí z počátku 20. 
století, s dnes již zbořeným Špalíčkem, 
nebo třeba v zaniklé Kovářově ulici. V 
budově se kromě expozice nachází i 
přednáškový sál s vybavením, depozitá-
ře, kancelář a kompletní sociální zaříze-
ní. -lko-

Otvírá Moučkův dům

Koncem příštího týdne, ve dnech 9. 
a 10. 8. 2013, rozezní 1. nádvoří zámku 
Kinských již 31. ročník folkového festi-
valu Horácký džbánek.

Krátkou pozvánku dnes přinášíme s 
Marcelou Lorencovou, ředitelkou pří-
spěvkové organizace města Kultura 
Žďár n. S. 

„Páteční program zahájí v 17 hodin zpě-
vačka folkové hudby Pavlína Jíšová, dále 
uslyšíme populární plzeňskou bluegraso-
vou skupinu COP a skupinu NEVE,“ ří-
ká.

Vedle dvojice bývalých hudebních 
partnerů Zuzany Navarové Františka 
Raby a Mária Biháryho prý uslyšíme 
ne méně známého muzikanta, kytaris-
tu Norbiho Kovácse (Trio Ivan Hlas, 
Michal Prokop). „Závěr pátečního večera 
bude patřit Ivanu Mládkovi a jeho Banjo 
Bandu,“ informuje pořadatelka.

Sobotní odpoledne zahájí ve 14 hodin 
skupina Spirutuál Kvintet. Tu vystřídá 
folkrocková písničkářka Lucie Redlová 
s kapelou Garde, Tomáš Kočko & Or-
chestr, Mňága a Žďorp - česká hudeb-
ní skupina zastupující žánr alternativní 
rock a česká reggae legenda - skupina 
Švihadlo s jamajským zpěvákem Vin-
centem Richardsem.

Sobotní večer pak zakonční legenda 
folk, country a bluegrassové scény - dr-
žitelé ceny Anděl 2011 v kategorii folk a 
country - skupina Druhá tráva a Robert 
Křesťan.

„Společně s nimi vystoupí vzácný host ze 
zámoří, Charlie McCoy ze Západní Virgi-

nie,“ uvádí ředitelka. Máme se na co tě-
šit, Protože v současnosti je McCoy asi 
nejlepším a nejznámějším hráčem na 
foukací harmoniku v USA. S Druhou 
trávou natočil McCoy živé album a hos-
toval na jejím posledním albu. On sám 
vydal alb více než dvacet, a na mnohých 
také hostoval.

Atmosféru Džbánku tradičně doplní 
stánky s různorodými specialitami, k 
návštěvě budou zvát i umělecká řemes-
la, workschopy a dílny.

„Žďárští skauti se jako v minulých letech 
opět postarají o malé návštěvníky, aby se 
jejich rodiče mohli bez starostí oddávat 
hudebnímu odpoledni,“ dodává Marcela 
Lorencová.  -lko-

Horácký džbánek 2013

 Tradiční prázdninový trh se koná 
ve čt 15. 8. 2013 od 8 do 18 hod. na 
náměstí Republiky. Kromě tradičního 
sortimentu budou zastoupeny i ukázky 
řemesel.

 Věž kostela sv. Prokopa bude letos 
naposled otevřena v so 31. 8. 2013 od 
9 do 20 hodin. K vidění jsou i snímky 
města, pořízené před 60 a více lety.

 V údolí Hanessova mlýna u Štoků 
se koná již 10. Trampský širák. Pá 23. a 
so 24. 8. 2013 

 Horácké muzeum v Novém Městě 
n. M. zve na novou expozici „Strašidel-
né podzemí,“ inspirovanou místními 
pověstmi. -lko-

V Muzeu knihy je k vidění úspěšná 
výstava s názvem Staré pověsti české. 

Národní muzeum a město Žďár 
nad Sázavou připravily na letní ob-
dobí tři soutěže. Vítěz získá dvě volné 
vstupenky, které budou připraveny 
ve žďárském Muzeu knihy (kontakt: 
566 625 370, muzeumknihyzdar@se-
znam.cz).

Správné odpovědi z července:
1. Kazi vynikala nad svými sestrami 

znalostí: b) bylin a léčení 2. Lstivá Šár-
ka opila Ctirada a jeho družinu: c) me-
dovinou  3. Horymíra odsoudil k smrti: 
a) Křesomysl

Dvě vstupenky na Staré pověsti české  
vyhrává Zdenka Laštovičková.

Soutěžní otázky na srpen: 
1. Kníže Lučanů se jmenoval:
a) Vlastimil
b) Vlastislav
c) Vlastibor
 
2. Bojovník Straba byl
a) Němec
b) Čech
c) Lučan
 
3. Po knížeti Mnatovi panoval
a) Vnislav
b) Vojen
c) Křesomysl
 Správné odpovědi zasílejte 

do 25. 8. 2013 na adresu redak-
ce: Noviny žďárské radnice, Hor-
ní 28, Žďár n. S., nebo emailem: 
nzr.redakce@centrum.cz.  -red-

ATMOSFÉRA  strachu  před 45 lety na žďárském náměstí, kdy polská armáda při-
jela  potlačit kontrarevoluci.  Foto: archiv NŽR

Poslední soutěž o vstupenky
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Kino s podporou města. Otevírá 20 mi-
nut před začátkem, formát obr. 2D a 3D, 
kontakt: 724 795 669, www.kinoagentura.
cz.

Pá 2. 8. od 17.30 hodin
UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY 2.
(USA, čs. zn., rodinný ve 3D, 130,-) Ani-

movaná komedie a slavné postavičky z fi l-
mu Příšerky s.r.o.

Pá 2. a so 3. 8. od 20.00 hodin
DRSŇAČKY
(USA, od 15 let, tit., 110,-) Jedna by dru-

hou nejraději zabila. Ale šéf jim to zakázal. 
Vztah zvláštní agentky FBI Sarah A. ( San-
dry Bullock ) a bostonské policajtky Shan-
non M. ( Melissa McCarthy ) už nemůže 
být odlišnější. Spolu se postaví brutálnímu 
drogovému magnátovi.

Ne 4. 8. od 17.30 hodin
UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY 2.
(USA, čs. zn., rodinný ve 3D, 130,-) Opa-

kování.

Ne 4. 8. od 20.00 hodin
BABOVŘESKY
(ČES, příst., 80,-) Letní komedie Zdeňka 

Trošky.

Po 5. 8. od 19.30 hodin
VRÁSKY Z LÁSKY
(ČES, příst., 80,-) Laskavý a humorný 

příběh scenáristy Marka Epsteina a režiséra 
Jiřího Stracha. V akci herecké legendy Jiři-
na Bohdalová a Radek Brzobohatý.

Út 6. 8. od 19.30 hodin
NESPOUTANÝ DJANGO
(USA, od 15 let, tit., 80,-) Kultovní reži-

sér Quentin Tarantino a jeho jižanské dra-
ma z období před vypuknutím občanské 
války. V hl. roli otrok Django.

St 7. 8. od 19.30 hodin
PAŘBA NA TŘETÍ
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Třetí a po-

slední díl komediální série režiséra Todda 
Phillipse. Budete se zase válet smíchy !

Čt 8. 8. od 19.30 hodin
V ZAJETÍ DÉMONŮ
(USA, od 15 let, tit., 120,-) Režisér James 

Wan a jeho fi lm dle skutečných událostí. 
Vyšetřovatelé paranormálních jevů Eda a 
Lorraine pomáhají farmářům terorizova-
ným temnými silami... Pro silné jedince.

Pá 9. 8. od 17.30 hodin
KRÁLOVSTVÍ LESNÍCH STRÁŽCŮ
(USA, rodinný, čs. zn., ve 3 D, 90,-) Malá 

dívka s partičkou zelených zábavných po-
staviček musí zachránit jejich tajný a krásný 
svět před „Kazisvěty“.

Pá 9. a so 10. 8. od 20.00 hodin
POT A KREV
(USA, od 15 let, tit., 110,-) Režisér Mi-

chael Bay a jeho velmi černá akční krimi-
nálka. Film vznikl podle skutečné události.

So 10. 8. od 17.30 hodin
JÁ PADOUCH 2.
(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, děti 100,- / 

dospělí) Animované komedii vévodí žlu-
tí Mimoňové, polepšený padouch Gru a 
„oceán humoru“.

Ne 11. 8. od 17.30 hodin
CROODSOVI
(USA,rodinný, čs. zn., ve 3D, 90,-) Pravě-

ká rodinka a jejich veselé dobrodružství.

Ne 11. 8. od 19.30 hodin
HOBIT: neočekávaná cesta
(USA, čs. zn., rodinný, ve 3D, 80,-)
Režisér P.Jackson a jeho 1. díl trilogie fi l-

mových adaptací J. R. R. Tolkiena. Dobro-
družství Bilbo Pytlíka.

Po 12. 8. od 19.30 hodin
PODFUKÁŘI
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Dokonalá ilu-

ze a loupež století.

Út 13. 8. od 19.30 hodin
BABOVŘESKY
(ČES, příst., 80,-) Opakování.

St 14. 8. od 17.30 hodin
REVIVAL
(ČES, od 12 let, 100,-)
Nová komedie Alice Nellis nabitá hud-

bou a humorem (B. Polívka, M.Krobot, K. 
Heřmánek ad.)

St 14. 8. od 20.00 hodin
LESNÍ DUCH
(USA, od 15 let, 100,-) Horor. Pět mla-

dých přátel v chatě hluboko v lesích objeví 
Knihu mrtvých. Začne krvavý boj o přežití.

Čt 15. až po 19. 8. od 17.30 hodin
ŠMOULOVÉ 2.
(USA, čs. zn., ve 3D, 175,-) Rodinná ko-

medie a spousta modrých pidižvíků s bílou 
čepicí.

Čt 15. a pá 16. 8. od 20.00 hodin
PERCY JACKSON 2.: moře nestvůr
(USA, příst., čs. zn. ve 3D, 150,-) Školní 

rok končí a na Percyho se sesype lavina po-
tíží - hodina tělocviku se promění ve vybí-
jenou s lidožravými obry...

So 17. a ne 18. 8. od 20.00 hodin
OČISTA
(USA, od 15 let, tit., 120,-) Horor - thril-

ler. Jak vyřešit alarmující míru kriminality? 
Legalizací všech zločinů...

Po 19. 8. od 20.00 hodin
MARTIN A VENUŠE
(ČES, příst., 80,-) Česká romantická ko-

medie. Ženy a muži uzavřou sázku...

Út 20. 8. od 20.00 hodin
RYCHLE A ZBĚSILE 6.
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Agent Hobbs 

potřebuje dopadnout zločineckou bandu, 
která vždy za volantem super aut snadno 
zmizí...

KINO VYSOČINA 
SLAVÍ „50 LET“ 

VEŘEJNÉHO  PROMÍTÁNÍ
(Poprvé otevřelo 15. 8. 1963)

Připravili jsme pro Vás dvě představení za 
dobrovolné vstupné - do klobouku /1 - 10 
Kč

Út 20.8. od 17.30 hodin
PROBUDÍM SE VČERA 
(Přístupný, vstupné do klobouku) česká 

komedie o cestě za studentskou láskou „do 
nedávné minulosti“. Jiří MÁDL a F. BLA-
ŽEK řeší komické situace i vážnější kon-
fl ikty s vtipem i drzostí mládí.

Čt 22. 8. od 17.30 hodin
TADY HLÍDÁM JÁ
(Dětský, vstupné do klobouku) Rodinná 

komedie o tom, jak vám zvíře změní život 
k lepšímu. Příběh Kačenky a jejího jezevčí-
ka od dědečka. V. Divišová, Lukáš Vaculík, 
S. Stašová. 

St 21. 8. od 17.30 hodin
UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY 2.
(USA, čs. zn., rodinný ve 3D, 130,-) Opa-

kování.

St 21. 8. od 20.00 hodin
MUŽ Z OCELI
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 100,-) Velko-

lepé fantasy dobrodružství. Chlapec zjistí, 
že má mimořádné schopnosti a nepochá-
zí z této planety... H. Cavill, A. Adams, M. 
Shannon a Kevin Costner.

Čt 22. 8. od 20.00 hodin
RED 2.
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Stále v penzi 

a ještě nebezpečnější a zábavnější. Bruce 
Willis, Helen Mirren a John Malkovich v 

Knihovna ke Slavnostem jeřabin:
5. 8. - 27. 9.
Pavel Remar: VYSOČINA - TERRA  

INKOGNITA - výstava fotografi í (vesti-
bul Čechova domu)

Výstavy v knihovně během srpna:
Do 31. 8. MOŘSKÝ SVĚT - výstava 

výtvarných prací dětí z 5. A. ZŠ Palachova 
(odd. pro dospělé)

Do 31. 8. PAMÁTKY MĚSTA ŽĎÁ-
RU - výstava obrázků žáků 3. B. ZŠ Pala-
chova (odd. pro děti a mládež)

Letní čítárna v atriu knihovny je pro Vás 
otevřena.

Během srpna ještě trvá upravená půj-
čovní doba.

Na podzim 2013 připravuje knihovna 
celou řadu zájmových a vzdělávacích kur-
zů pro širokou veřejnost. Bližší informace 
a závazné přihlášky v čítárně knihovny.

Kontakt: osobně v čítárně Knihovny 
M. J. Sychry, tel.: 566 623 766, e-mail: 
icentrum@knihzdar.cz, www.knihzdar.cz.

Pá 9. a so 10. 8. 2013
Zámek Kinských
31. ročník folkového festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2013
Pátek 9. srpna od 17.00 hodin: Pavlína 

Jíšová, Cop, Neve, Ivan Mládek a Banjo 
band

Sobota 10. srpna od 14.00 hodin: Spiri-
tual kvintet, Lucka Redlové, Tomáš Kočko, 
Mága a Žďorp, Švihadlo, Druhá tráva a Ro-
bert Křesťan

Uvádí: Jiří ,,Moravský“ Brabec, zvuk: Pe-

nabité akční komedii.
Pá 23. 8. od 17.30 hodin
KICK - AS 2.
(USA, od 15 let, tit., 110,-) Vlastní osud 

neporazíš. Když chceš být superhrdina, jen 
kostým nestačí...

Pá 23. 8. od 20.00 hodin, so 24. 8. od 
17.30 hodin

MACHŘI 2.
(USA, od 12 let, tit., 130,-) Neskutečná 

letní psina, dráždící bránice!

So 24. 8. od 20.00 hodin
OSAMĚLÝ JEZDEC
(USA, od 12 let, čs. zn., 100,-) Legen-

dární maskovaný kovboj John Reid a jeho 
indiánský kámoš Tot. (J.Deep a A. Ham-
mer).

Ne 25. 8. od 17.00 hodin
ÚTOK NA ZEMI (PACIFIC RIM)
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 100,-) Režie: 

G. Del Toro. Sci-fi . Všechny národy světa se 
musí spojit a porazit monstra z vesmíru...

Ne 25. 8. od 20.00 hodin
SVĚTOVÁ VÁLKA  Z
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 130,-) Nej-

horší a nejděsivější válka v dějinách lidstva 
skončila. Po stopách jejího vzniku se vydá-
vá jeden přeživší reportér (B. Pitt )-

Po 26. 8. od 20.00 hodin
V ZAJETÍ DÉMONŮ
(USA, od 15 let, tit., 120,-) Opakování.

Út 27. 8. od 17.30 hodin
JÁ PADOUCH 2.
(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, děti 100,- / 

dospělí 130,-) Opakování.

Út 27. 8. od 20.00 hodin
REVIVAL
(ČES, od 12 let, 100,-) Opakování.

St 28. a čt 29. 8. od 17.30 hodin
PERCY JACKSON: moře nestvůr
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 150,-) Opa-

kování.

St 28. 8. od 20.00 hodin
DRSŇAČKY
(USA, od 15 let, tit., 110,-) Opakování.

Pá 30. 8. až ne 1. 9. od 17.30 hodin
LETADLA
(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, děti 135,- / 

dospělí 155,-) Prášek je práškovací letoun 
s velkým srdcem a rychlými křídly. Sní o 
tom, že se zúčastní nejúžasnějšího letecké-
ho závodu kolem světa...

Čt 29. 8. až po 2. 9. od 20.00 hodin
LÍBÁNKY
(ČES, příst., 130,-) Snoubenci Aňa Geis-

lerová a Stanislav Majer tvoří půvabný pár. 
Oba však mají své šrámy z minulých man-
želství... Film J. Hřebejka a P. Jarchovského.

tr Stejskal. Tvořivé a umělecké dílny nejen 
pro děti, bohaté občerstvení.

Vstupné: jednodenní 280,- Kč; dvou-
denní 450,- Kč; děti do 145 cm v doprovo-
du rodičů zdarma.

Předprodej: Výstavní síň Staré radnice a 
CK ZDAR, České dráhy (pokladny - Žďár 
n. S., Nové Město n. M., Jihlava, Havlíčkův 
Brod, Přibyslav, Třebíč a Světlá n. S.

Do 18. 8. 2013
Výstavní síň Staré radnice
PAVLA KA NTOROVÁ- OBRA ZY
BÁRA  ŠTĚPÁNKOVÁ - KERA MIKA 
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00 hodin, so, ne a sv. 14.00 - 17.00 ho-
din.

Čt 22. 8. - ne 22. 9. 2013
Výstavní síň Staré radnice a kaple sv. Bar-

bory
SLAVNOSTI JEŘABIN 2013
VÝSTAVA UNIE VÝTVARNÝCH 

UMĚLCŮ OLOMOUCKA 
Slavnostní vernisáž ve čt 22. 8. v 16.00 

hodin, Stará radnice. Otevřeno denně mi-
mo po 9.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 hodin.

10. 9. PÍSKOMIL SE VRA CÍ - pořad 
pro děti / Náměstí republiky

15. 9. STAŘEC A MOŘE / Městské di-
vadlo

20. 9. SBOHEM, ZŮSTÁVÁM / DP 
žluté - Městské divadlo

22. 9. MĚ TO TADY (NE)BAVÍ /Diva-
dlo Šansonu Brno - Kavárna Evropa

23. 9. KDO JE TADY ŘEDITEL? / DP 
zelené - Městské divadlo

Divadelní předplatné podzim 2013
Cena: přízemí 1 240,- Kč; balkon 1 080,- 

Kč
Prodej: 26. 8. 2013 - 12. 9. 2013 - stávají-

cí abonenti - PRŮKA ZKY S SEBOU!
16. 9. 2013 - 19. 9. 2013 - noví zájemci o 

předplatné od 20. 9. 2013 - prodej jednot-
livých titulů

Kontaktní osoba pokladna: Zdeňka 
Burešová, buresova.z@dkzdar.cz, mobil 
724 190 928, telefon 566 502 254

Kontaktní osoba program: Věra Sed-
láková, sedlakova.v@dkzdar.cz, mobil 603 
102 035, telefon 566 502 253

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár 
není pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 
takto označené akce, nelze na tyto pořa-
dy využívat slevenek Žďasu a SODEXO 
PASS.

Upozornění: Pokladna DK je do 25. 8. 
2013 uzavřena.
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Stomatologové 
o víkendech

Klub českých turistů

Kopaná FC ŽĎAS

3. 8. MUDr. Dagmar Chytrá, 
Tyršova 855, Nové Město n. M. 
(739 093 334)

4. 8. MDDr. Veronika Chytrá, 
Tyršova 855, Nové Město n. M. 
(739 093 334)

10. 8. MUDr. Eva Jurková, Po-
říčí 11, Velké Meziříčí (566 522 
442)

11. 8. MUDr. Eva Brázdilová, 
Osová Bitýška 130 (566 536 712)

17. 8. MUDr. Jan Kopecký, ZS 
Žďas, Strojírenská 6 (566 643 012)

18. 8. MUDr. Beáta Bílková, ZS 
Žďas, Strojírenská 6 (566 642 545)

24. 8. MUDr. Olga Semerádo-
vá, Palachova 35, Žďár 5 (774 430 
777)

25. 8. MUDr. Petr Foltan, Herá-
lec 81 (774 900 858)

31. 8. MUDr. Marie Chromá, 
ZS Křižanov (566 543 287)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
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Noviny žďárské radnice

Životní jubilea v srpnu 2013

Děti  narozené v květnu 2013

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 7. 
2013 celkem 21 907 občanů ČR přihlášených k 
trvalému pobytu.

4. 8. Vysočinou - Sobiňov - léto v 
Želez. horách (15 km) v 8.00 nádr. 
BUS

10. 8. Vysočinou - Olešná - Vojtě-
chov - Rozsochy (16 km) v 8.25 nádr. 
ČD)

17. 8. Bystřice n. P. - Zubštejn - Vír 
(15) v 8.25 nádr. ČD

24. 8. Světlá n. Sáz. - Pavlov - Vilé-
movice (14) v 7.20 nádr. ČD

31. 8. Cestami Jaroslava Haška - 
Světlá n. Sáz. (18) 7.20 nádr. ČD

Vycházky určené pro veřejnost, kaž-
dý jde na vlastní nebezpečí.

stadion Na Bouchalkách
více o klubu na www.fczdas.cz

Muži A - MFSL
So 3. 8. v 17.00 - Ji Ústí n. Orl. - pří-

pravný zápas
Ne 11. 8. v 16.30 - FC Hlučín - mis-

trovský zápas
Ne 25. 8. v 16.30 - FC Trul Mikulovice 

- mistrovský zápas

Muži B - 1. A třída Kraje Vysočina
Ne 18. 8. v 16.30 - Sok. Rapotice
So 31. 8. v 16.00 - Sok. Křoví

Dorost starší + mladší - divize
So 17. 8. v 10.15 + 12.30 - HFK Třebíč 

B
So 31. 8. v 10.15 + 12.30 - Vrchovina

Žáci mladší + starší - krajský přebor
Ne 1. 9. v 9.00 + 10.30 - FK Pelhřimov

Žáci B starší - okresní přebor
So 24. 8. v 13.30 - Sok. Os. Bitýška

Žáci B mladší - okresní přebor
So 24. 8. v 9.00 - Vel. Losenice

Fotbalový klub srdečně zve všechny 
příznivce na stadion Bouchalky, na prá-
vě začínající nový ročník fotbalových 
soutěží.

Dračí souboj 
na Dářku

Na moři Vysočiny v sobotu 24. 8. 
2013 od 10 hodin vypukne již sed-
mý ročník závodu dračích lodí na 
Velkém Dářku, kam se letos hlásí k 
padesátce posádek z různých koutů 
Česka. Ze samotného Žďáru odra-
zí od břehu 12 dračích lodí. Město 
Žďár patří k partnerům události.

„Tipuji, že dvě třetiny týmů budou 
z Vysočiny, většinou fi remní posádky 
ve stylu - pracujeme spolu, tak pojďme 
si společně užít dobrou zábavu,“ říká 
Vladimír Ehl z pořádajícího Wind-
surfi ng clubu Velké Dářko.

Již pět let prý přijíždí i dračí po-
sádka ze slovenského Popradu. „Na 
příští rok plánujeme spolupráci s ra-
kouskými kluby, kde se chceme sami 
zúčastnit s naší posádkou Dragon Vel-
ké Dářko,“ informuje Ehl.

Sportovně zábavná akce je vždy 
koncipovaná jako pohodový den 
pro celou rodinu. Letos se mohou 
diváci těšit na tanec draka v podání 
partnerského Pražského klubu dra-
čích lodí. „Je to originální tanec, který 
se učili přímo v Číně. Drak je douhý 
asi 20 metrů, pod ním tančí 15 lidí a 
na tyčích drží tělo draka ušité z ori-
ginálních čínských látek,“ líčí druhý 
zástupce Windsurfi ng clubu Velké 
Dářko Roman Dopita. Tanec draka 
si můžeme prohlédnout i na webu 
Dračích lodí (www.dragonboard.
cz).

Na pořadu dne je i seskok dračích 
paragánů, historický šerm, loutkové 
divadlo, večerní rocková zábava či 
velký ohňostroj nad hladinou, letos 
na téma Queen.

Posádky budou bojovat o putovní 
trofej Dračí hlavy a skleněné dračí 
poháry. -lko-

Helena Kadlecová
Jaroslav Odehnal
Ludmila Novotná

František Novák
Josef Štourač
Růžena Ludrovanová

Anděla Bořecká

1. 8. 1918, 95 let ZR 3
12. 8. 1933, 80 let ZR 1
18. 8. 1933, 80 let 
 Radonín
19. 8. 1933, 80 let ZR 6
25. 8. 1928, 85 let ZR 5
26. 8. 1933, 80 let 
 Veselíčko
30. 8. 1928, 85 let ZR 6

24. 4. 2013, ZR 3

1. 5. 2013, ZR 5
5. 5. 2013, ZR 1
6. 5. 2013, ZR 4
8. 5. 2013, ZR 1

16. 5. 2013, ZR 6
23. 5. 2013, ZR 2
28. 5. 2013, ZR 4
30. 5. 2013, ZR 6

Julie Vašková

Markéta Rosecká
Josef Přikryl
Terezie Veselská
Jolana Pohlová
Františka Brabcová
Ema Broumová
Karolína Vrtílková
Adam Pondělíček
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